7. La variante *ipse* in *De fin.* 2.118

Un altro esempio di *lectio decurtata* confluita dal margine in linea si trova forse nel passo seguente, stampato senza alcuna perplessità dagli editori antichi e moderni, salvo il sospetto di una glossa (*aerumnas*) nell'ultimo periodo. L'ipotesi dà luogo a risvolti testuali interessanti, anche se Timpanaro consiglierebbe probabilmente di relegarla in apparato come «ragionevole ma non necessaria».

2.118 *Ac ne plura complectar (sunt enim innumerabilia), bene laudata virtus voluptatis aditus intercludat necesse est. Quod iam a me expectare noli: tute introspecte in mentem tuam [ipse] eamque omni cogitatione pertractans percontare ipse te perpetuisne malis voluptatibus perfruens in ea quam saepe usurpabas tranquillitate degere omnem aetatem sine dolore, adsumpto etiam illo quod vos quidem adiungere soletis sed fieri non potest, sine doloris metu, an, cum de omnibus gentibus optime mererere, cum opem indigentibus salutemque ferres, vel Herculis perpeti aerumnas. Sic enim maiores nostri labores non fugiendos tristissimo tamen verbo [aerumnas] etiam in deo nominaverunt.*

ipse seclusi (ut *decurtatam lectionem ad sequentia verba percontare ipse* vel *ipse te* attinentem) || *aerumnas*² secl. Davisius (prob. Ernesti Dyck), dubitanter servant edd.

Incominciamo con *aerumnas*², già espunto da Davisius ed Ernesti (Lipsiae 1776) ma conservato dagli editori di riferimento. Chi consideri la quantità e la qualità delle glosse intruse nel testo trådito del *De finibus*, come ha fatto di recente A. R. Dyck, recensendo le edizioni prima di Reynolds

¹⁶ La caduta dell'enclitica *-que* (generalmente abbreviata in *-q;*) è frequente nei codici del *De finibus*. Basti qui rinviare a *ita<que>* citato a p. 258.

e poi di Moreschini, non esiterà ad aggiungere con lui *aerumnas* al fitto elenco di chiose da tutti riconosciute tali: 1.3 *non paranda nobis solum ea sed fruenda etiam [sapientia] est*; 2.35 *voluptatem illam [Aristippi]*; 3.36 *his [Stoicis] qui nihil aliud in bonorum numero nisi honestum esse voluerunt*; 5.64 *[Lucretia] et quae per vim oblatum stuprum voluntaria morte lueret inventa est* ecc.¹⁷

Forse proprio la concentrazione su *aerumnas* ha distolto gli studiosi dalla strana ripetizione *ipse... ipse*, che ricorre poco prima, eppure l'inutile *ipse*¹, per quanto tollerabile dal punto di vista meramente grammaticale, è in contrasto, come e più di *aerumnas*, con lo stile sorvegliatissimo di questa *peroratio* posta in chiusura del secondo libro¹⁸. Il vibrante invito all'introspezione e al ripensamento, qui rivolto da Cicerone a Torquato, si fonda su *tute introspice in mentem tuam* e su *percontare ipse te*, mentre viene non poco disturbato dalla frapposizione di un altro *ipse*, superfluo dopo *tute* e fastidioso prima di *ipse te*. Il pronome andrà probabilmente espunto, ma come spiegarne la presenza nell'archetipo?